
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 13 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 31 de Março de 202344

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Rodrigo de Sousa Prado 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMS Nº 5756 DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/11482 de 30/03/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 520 de 30 de março de 2023, que tornou público o pleito eleitoral 
ocorrido no dia 28 de março de 2023, que elegeu o conselheiro Rene Monteiro de Almeida Junior (usuário), 
como Substituto da Presidência do Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro - CMS/RJ, com o 
mandato correspondente ao período de 01 de janeiro a 31 de dezembro de 2023, conforme dispõe o parágrafo 
2º do Artigo 21 do Regimento Eleitoral.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 28/03/2023.
Rio de Janeiro, 30 de março de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

RESOLUÇÃO SMS Nº 5757 DE 30 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Rio Nº 52275, de 29 de Março de 2023;

RESOLVE:
Art. 1º - Os Centros Municipais de Saúde, Clínicas da Família, Centros de Atenção Psicossocial, Policlínicas e 
Centros Municipais de Reabilitação, funcionarão de 08:00h as 12:00h, o Super Centro Carioca de Saúde e o 
Super Centro Carioca de Vacinação terão funcionamento normal, durante o ponto facultativo do dia 06 de Abril 
de 2023;

Art. 2º As Unidades de Urgência, Emergência e de Internação, como UPA, CER, Hospitais e outras Unidades 
que não admitam paralisação deverão funcionar normalmente.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 30 de Março de 2023.

RODRIGO DE SOUSA PRADO

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 30 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 535 - Designar ERIKA SCHLABRENDORF VIDAKOVICS, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 
12/262.979-8, para exercer, com validade a partir de 01/03/2023, a função gratiicada de Chefe III, Símbolo 
DAI04, código 027058, do Setor de Recursos Humanos, da Seção de Gestão Administrativa, do Centro Municipal 
de Saúde Milton Fontes Magarão, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP3.2, da Subsecretaria de 
Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, com base no disposto do Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 536 - Designar os servidores relacionados em anexo para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais do Hospital Municipal Álvaro Ramos, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da 
Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 1963 de 03 de outubro de 2022, 
publicada no Diário Oicial do Rio de Janeiro de 04 de outubro de 2022, tendo em vista o que consta do OFÍCIO 
Nº SMS-OFI-2023/11218 de 28/03/2023.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 536 DE 30 DE MARÇO DE 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

ANDREA DA COSTA CARNEIRO DE SOUZA 12/254.077-1

ELIANE DA SILVA FRANCISCO DO NASCIMENTO 12/189.048-2

FILIPE DA FONSECA VIANNAY 12/224.612-2

GERSON PEREIRA DA SILVA 12/191.194-0

HELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERREIRA PRADO DA SILVA 12/218.429-9

HERICA HENRIQUE VAZ 10/240.514-0

JOAO CARLOS MARTINS DE BRITO 12/215.279-1

JOAO KLEBER DE SOUZA RENNES 11/262.881-6

LINEY LUCID FERREIRA DOS SANTOS 12/217.126-2

LUCIA BEATRIZ DE LUCA 11/239.357-7

MARCELO COSTA 12/225.124-7

MARIA APARECIDA DA SILVA CLAPP DE OLIVEIRA 12/225.462-1

MARIA IZABEL FERREIRA DO CARMO RIBEIRO 12/219.062-7

MARIA CRISTINA BORGES RODRIGUES 12/292.374-6

MARILDA SINFITELI DA SILVA 10/160.183-0

PATRICIA CEZAR DE CARVALHO 12/292.383-7

RENATA TORRES AUGUSTO 12/212.820-5

ROBERTO LOPES DE BARROS FILHO 10/095.578-1

ROGERIO LACHTERMACHER 10/225.781-4

ROSANE LADEIRA PIRES 12/219.051-0

ROSIMAR VENTURA FIRMINO 10/143.674-0

SAYOMARA SANTOS TELES 12/225.445-6

SANDRA AURORA CAMPOS 12/237.684-6

SIMONE COUTINHO RODRIGUES 20/218.637-7

SIMONE FLORINDA GONCALVES WAHLE 10/237.865-1

VALERIA SANTOS SILVA 10/217.505-7

VAGNER WILIAN BATISTA E SA 11/243.095-7

ZELIA GONÇALVES DA SILVA 12/226.064-4

nº 537 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais, do Centro Municipal de Saúde Nagib Jorge Farah, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP 
3.1, da Subsecretária de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, 
cessando os efeitos da Resolução SMS “P” nº 2574 de 23 de agosto de 2021, publicada no D.O. Rio, de 24 de 
agosto de 2021, tendo em vista o que consta do OFÍCIO Nº SMS-OFI-2023/09515 de 15/03/2023.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 537 DE 30 DE MARÇO DE 2023.

SERVIDOR MATRICULA

ALESSANDRA VIENA SAMPAIO 10/263.353-5

FABIANA FERREIRA DE MACENA BEZERRA 12/238.480-8

IRACEMA GOMES DA SILVA 10/214.097-8

JOSE CARLOS BERNARDO DO NASCIMENTO 10/209.538-8

JURACI DE CARVALHO FERREIRA 12/208.652-8

LUCI FRANCIS SILVA DE LEMOS COUTINHO BEZERRIL 10/225.260-9

LUIZ ANTONIO DA SILVA 10/231.426-8

MARIA LUCIA GOMES ANTONIO 10/207.866-5

ROBERTA ONORATO DO NASCIMENTO 10/207 580-2

VALDEA DA SILVA MACIEL DONATO 10/225 666-7

WASHINGTON LUIZ RIBEIRO DA SILVA 11/262.967-3

nº 538 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de Notas 
Fiscais, do Hospital Municipal Souza Aguiar, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 1, da Subsecretaria 
de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde, cessando os efeitos da 
Resolução SMS “P” nº 308, de 28 de fevereiro de 2023, publicada no D.O Rio, de 28 de fevereiro de 2023, tendo 
em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI-2023/09482 de 14/03/2023.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 538 DE 30 DE MARÇO DE 2023.

DIREÇÃO

SERVIDOR MATRICULA

PAULA TRAVASSOS DE LIMA 11/228.703-5

ALMIR LUIZ ANTUNES JUNIOR 11/208.815-1

VANESSA ALMEIDA CARVALHO DE FARIA 12/224.571-0

CENTRO DE ESTUDOS

IVAN MARTINELLI JUNIOR 12/162.310-7

THAIS DE REZENDE BESSA GUERRA 10/281.089-3

CGA

EDSON MARCELO NUNES DA COSTA 11/219.138-5

DEPARTAMENTO DE INFRA ESTRUTURA E LOGISTICA

PERLA VANESSA BEATRIZ RODRIGUES RANGEL 10/238.007-9

ALINE ALMEIDA DOS SANTOS SILVA 12/237.912-1

SERVIÇOS GERAIS/INFORMAÇÃO/PROTOCOLO

MARCIA HELENA SENNA MIRANDA 12/224.645-2

CARLOS AUGUSTO BARCELOS ROQUE 10/207.628-9

ADRIANA ROSARIA ALBANO 10/238.041-8

JOELMA ALFRADIQUE COSTA DE ARAUJO 10/237.954-3

TATIANA MADEIRA MOREIRA 10/238.005-3

CONTRATOS

NORLEN SANTOS RODRIGUES 11/209.526-3

ALMOXARIFADO

JOSIANE GONCALVES DE SOUZA 12/237.949-3

ANA LUCIA DE SOUZA CLEMENTE 10/237.927-9

SOLANGE DE SOUZA MATTOS 10/227.007-2

ROSA MARIA SEABRA FIGUEIREDO 10/130.690-1

DICA/FATURAMENTO/MATRÍCULA, INTERNAÇÃO E ALTA/DOCUMENTAÇÃO MÉDICA

GISELE DOS SANTOS PEREIRA 11/227.283-9

CLAUDIA MARIA DE MOURA ALEGRIA 12/237.955-0

MARIA DE FATIMA FREIRE DE SOUZA 12/238.043-4

GLAUCO ROMLING DA SILVA 10/227.320-9

CAROLINA APARECIDA DA SILVA MATOS 10/292.258-1

ANDREA MARTINS DOS SANTOS 12/132.370-8

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 31 de Março de 2023 às 3:20:00 Código de Autenticação: f22f933c

secoms
Realce


